Rồi khi người đó tiến tới gần, Long chợt nhận ra người bạn từ thời sinh viên trong cư xá Đắc Lộ tên Nguyễn Thái Hảo, ngày xưa học Văn Khoa, sau vào ngành Ngoại Giao và qua Pháp trong phái đoàn tham dự hội nghị Paris 1968-1973. Khi Long vào cư xá ngày mừng 2 Tết Quý Mão 1963, bạn Hảo sắp ra trường và đang làm chủ tịch ban điều hành cư xá (ban này mỗi năm được bầu lại, và không ai được ứng cử vào chức vụ cũ). Không ngờ hôm nay gặp lại bạn cũ ở ngưỡng cửa của một trung tâm tị nạn trên đất Pháp !

Tay bắt mặt mừng, bạn Hảo hỏi « Hai vợ chồng qua Pháp hỏi nào vậy, nghe đồn tụi toa qua đây mấy năm rồi, moa tìm hoài hôm nay mới gặp !